MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CULTURA, LINGUAGENS E TECNOLOGIAS APLICADAS

UFRB: Excelência Acadêmica e Compromisso social

Campus provisório, Rua do Imperador, 9, Centro, Santo Amaro da Purificação/Bahia - CEP 44.200-000

  CNPJ 07.777.800/0001-62 - Tel.: (75) 3241-6649

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO (PRO TEMPORE) DO
MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM CULTURAS, LINGUAGENS E TERRITÓRIOS

(PPGCult)

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, por meio da plataforma

virtual ConferênciaWeb RNP, de acordo com a Resolução CONSUNI/UFRB nº 05/2021 e a

Resolução do Conselho Diretor/CECULT nº 01/2025, atendendo à convocação para a Primeira

Reunião Extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Mestrado Interdisciplinar

em Culturas, Linguagens e Territórios (PPGCult), compareceram os professores: Sergio

Ricardo Oliveira Martins (Siape: 1543978), Danillo Silva Barata (Siape: 1583959), Kaio Eduardo

de Jesus Oliveira (Siape: 3334071) e Anderson Fabrício Andrade Brasil (Siape: 1155836).

Justificaram ausência os Professores Daniel Góis Rabelo Marques (Siape: 2323900) e Jorge

Luiz Ribeiro de Vasconcelos (Siape: 1048276). A reunião foi presidida pelo Prof. Sergio Ricardo

Oliveira Martins, coordenador pro tempore. Iniciada a reunião, o presidente informou a pauta da

reunião: 1) Credenciamento de docentes. Passando para o item único da pauta, o presidente

informou que foram recebidos três pedidos de credenciamento de docentes, os quais foram

repassados a membros do Colegiado para apreciação prévia e emissão de parecer. Esclareceu

que as avaliações observaram os critérios previstos no  Documento de Área Interdisciplinar

2025-2028 – CAPES e o Regimento Interno do curso (Cap. IV, artigos 19 a 27), no que se

refere à produção tecnocientífica e artística, bem como a aderência desta produção e atuação

acadêmica do requerente em relação à área de concentração e linhas de pesquisa do

PPGCult. Solicitaram credenciamento como docentes permanentes as seguintes

pesquisadoras: Waleska Rodrigues de Matos Oliveira Martins, Rita de Cácia Santos Chagas e

Tatiana Ribeiro Velloso. Em seguida, as avaliações foram apresentadas, considerando os

seguintes itens: a) publicações, sobretudo, de artigos em periódicos, livros e capítulos de livros,

avaliados quali-quantitativamente nos últimos 5 anos; b) outras produções relevantes; atuação

em pesquisa e extensão, por meio de projetos realizados e/ou em andamento; c) experiência

de orientação à pesquisa; c) perspectivas de atuação e aderência à linha de pesquisa

pretendida. Todos os itens foram avaliados a partir do currículo Lattes e do plano de trabalho

encaminhados pelas requerentes. Após as apresentações, os pareceres emitidos informaram

os seguintes resultados: a) Prof.ª Waleska Rodrigues de Matos Oliveira Martins – produção

acadêmica compatível com a proposta do PPGCult com aderência à linha 2, pretendida pela

requerente. Foi observado que a docente tem experiência de orientação em nível de graduação

(TCC e iniciação científica) e pós-graduação lato sensu. Parecer favorável ao credenciamento.

b) Prof.ª Rita de Cácia Santos Chagas – produção incompatível com os critérios adotados para

esta avaliação, além de não apresentar aderência à linha 1 pretendida pela requerente.

Parecer desfavorável ao credenciamento. c)  Prof.ª Tatiana Ribeiro Velloso – apesar de,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CULTURA, LINGUAGENS E TECNOLOGIAS APLICADAS

UFRB: Excelência Acadêmica e Compromisso social

Campus provisório, Rua do Imperador, 9, Centro, Santo Amaro da Purificação/Bahia - CEP 44.200-000

  CNPJ 07.777.800/0001-62 - Tel.: (75) 3241-6649

praticamente, não contar com produção de artigos científicos no período avaliado (últimos 5

anos), apresenta publicação de livros e significativa produção de capítulos de livro. Além disso,

tem muita experiência em extensão com engajamento em projetos de desenvolvimento

territorial em comunidades rurais, incluindo territórios quilombolas, atuação que apresenta

significativa aderência à linha 1 pretendida pela docente. Além disso, apresenta em seu

currículo registros de patentes e tem muita experiência de orientação em todos os níveis de

formação. Parecer favorável ao credenciamento da requerente. Após todas as considerações,

o presidente passou à votação dos pedidos. A Prof.ª Waleska Rodrigues M. O. Martins teve

seu pedido aprovado com três votos a favor e 01 abstenção. A Prof.ª Rita de Cácia S. Chagas

não teve seu pedido aprovado, uma vez que o parecer desfavorável foi aprovado por

unanimidade. A Prof.ª Tatiana R. Velloso teve seu pedido aprovado por unanimidade.

Finalizada a pauta, o presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a

reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Prof. Sergio Ricardo Oliveira Martins, lavrei a

presente ata, que será assinada por mim e pelos demais membros presentes. Santo Amaro-

BA, 16 de maio de 2025.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/05/2025

ATA Nº 2/2025 - PPGICLT (11.01.56.39)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 11/06/2025 10:38 )
DANILLO SILVA BARATA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1583959

(Assinado digitalmente em 11/06/2025 10:35 )
SERGIO RICARDO OLIVEIRA MARTINS

COORDENADOR DE CURSO

1543978

(Assinado digitalmente em 11/06/2025 11:23 )
ANDERSON FABRICIO ANDRADE BRASIL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1155836

(Assinado digitalmente em 11/06/2025 13:47 )
KAIO EDUARDO DE JESUS OLIVEIRA

MEMBRO

3334071

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2025 ATA 11/06/2025 858238a594

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf